
Př. 1: Ve třídě je 24 žáků. Každý žák si 

zvolil jeden ze tří cizích jazyků: 

angličtinu, němčinu, nebo španělštinu. 

Každý čtvrtý žák si zvolil němčinu. 

Angličtinu si zvolilo dvakrát více žáků 

než španělštinu.  

Rozhodni, zda platí: 

Němčinu i španělštinu si zvolil stejný 

počet žáků. 

Počet žáků, kteří si zvolili angličtinu, ku 

počtu žáků, kteří si zvolili němčinu, je  

1 : 2. 

Počty žáků, kteří si zvolili jednotlivé 

jazyky, jsou v poměru 1 : 2 : 2 v pořadí 

angličtina, němčina, španělština. 

Př. 2: Prvním přítokem se bazén naplní 

za 20 hodin, druhým za 30 hodin. Za jak 

dlouho se bazén naplní, jestliže se 

nejdříve na 5 hodin otevře jen první 

přítok a teprve potom i přítok druhý?  

Př. 3: Rybník se vypustí větším stavidlem 

za 10 dní, menším za 12 dní. Letos 

vypouštěli tak, že první čtyři dny otevřeli 

jen větší stavidlo, teprve pak otevřeli 

také stavidlo menší. Urči dobu, kterou 

letos trvalo vypouštění rybníku. 

Př. 4: Závod A je schopen splnit zakázku 

za 12 dní, závod B splní tutéž zakázku za 

18 dní. Za kolik dní bude zakázka 

splněna, jestliže první dva dny na ní 

pracuje jen závod A, zbývající dny pak 

oba závody?  

Př. 5: První dělník by sám splnil úkol za 

10 hodin, druhý za 9 hodin. Po dvou 

hodinách společné práce odešel první 

dělník k lékaři a druhý práci dokončil 

sám. Kolik hodin pracoval druhý dělník 

sám? 

 

Př. 1: Ve třídě je 24 žáků. Každý žák si 

zvolil jeden ze tří cizích jazyků: 

angličtinu, němčinu, nebo španělštinu. 

Každý čtvrtý žák si zvolil němčinu. 

Angličtinu si zvolilo dvakrát více žáků 

než španělštinu.  

Rozhodni, zda platí: 

Němčinu i španělštinu si zvolil stejný 

počet žáků. 

Počet žáků, kteří si zvolili angličtinu, ku 

počtu žáků, kteří si zvolili němčinu, je  

1 : 2. 

Počty žáků, kteří si zvolili jednotlivé 

jazyky, jsou v poměru 1 : 2 : 2 v pořadí 

angličtina, němčina, španělština. 

Př. 2: Prvním přítokem se bazén naplní 

za 20 hodin, druhým za 30 hodin. Za jak 

dlouho se bazén naplní, jestliže se 

nejdříve na 5 hodin otevře jen první 

přítok a teprve potom i přítok druhý?  

Př. 3: Rybník se vypustí větším stavidlem 

za 10 dní, menším za 12 dní. Letos 

vypouštěli tak, že první čtyři dny otevřeli 

jen větší stavidlo, teprve pak otevřeli 

také stavidlo menší. Urči dobu, kterou 

letos trvalo vypouštění rybníku. 

Př. 4: Závod A je schopen splnit zakázku 

za 12 dní, závod B splní tutéž zakázku za 

18 dní. Za kolik dní bude zakázka 

splněna, jestliže první dva dny na ní 

pracuje jen závod A, zbývající dny pak 

oba závody?  

Př. 5: První dělník by sám splnil úkol za 

10 hodin, druhý za 9 hodin. Po dvou 

hodinách společné práce odešel první 

dělník k lékaři a druhý práci dokončil 

sám. Kolik hodin pracoval druhý dělník 

sám? 

 

Př. 1: Ve třídě je 24 žáků. Každý žák si 

zvolil jeden ze tří cizích jazyků: 

angličtinu, němčinu, nebo španělštinu. 

Každý čtvrtý žák si zvolil němčinu. 

Angličtinu si zvolilo dvakrát více žáků 

než španělštinu.  

Rozhodni, zda platí: 

Němčinu i španělštinu si zvolil stejný 

počet žáků. 

Počet žáků, kteří si zvolili angličtinu, ku 

počtu žáků, kteří si zvolili němčinu, je  

1 : 2. 

Počty žáků, kteří si zvolili jednotlivé 

jazyky, jsou v poměru 1 : 2 : 2 v pořadí 

angličtina, němčina, španělština. 

Př. 2: Prvním přítokem se bazén naplní 

za 20 hodin, druhým za 30 hodin. Za jak 

dlouho se bazén naplní, jestliže se 

nejdříve na 5 hodin otevře jen první 

přítok a teprve potom i přítok druhý?  

Př. 3: Rybník se vypustí větším stavidlem 

za 10 dní, menším za 12 dní. Letos 

vypouštěli tak, že první čtyři dny otevřeli 

jen větší stavidlo, teprve pak otevřeli 

také stavidlo menší. Urči dobu, kterou 

letos trvalo vypouštění rybníku. 

Př. 4: Závod A je schopen splnit zakázku 

za 12 dní, závod B splní tutéž zakázku za 

18 dní. Za kolik dní bude zakázka 

splněna, jestliže první dva dny na ní 

pracuje jen závod A, zbývající dny pak 

oba závody?  

Př. 5: První dělník by sám splnil úkol za 

10 hodin, druhý za 9 hodin. Po dvou 

hodinách společné práce odešel první 

dělník k lékaři a druhý práci dokončil 

sám. Kolik hodin pracoval druhý dělník 

sám? 

 

Př. 1: Ve třídě je 24 žáků. Každý žák si 

zvolil jeden ze tří cizích jazyků: 

angličtinu, němčinu, nebo španělštinu. 

Každý čtvrtý žák si zvolil němčinu. 

Angličtinu si zvolilo dvakrát více žáků 

než španělštinu.  

Rozhodni, zda platí: 

Němčinu i španělštinu si zvolil stejný 

počet žáků. 

Počet žáků, kteří si zvolili angličtinu, ku 

počtu žáků, kteří si zvolili němčinu, je  

1 : 2. 

Počty žáků, kteří si zvolili jednotlivé 

jazyky, jsou v poměru 1 : 2 : 2 v pořadí 

angličtina, němčina, španělština. 

Př. 2: Prvním přítokem se bazén naplní 

za 20 hodin, druhým za 30 hodin. Za jak 

dlouho se bazén naplní, jestliže se 

nejdříve na 5 hodin otevře jen první 

přítok a teprve potom i přítok druhý?  

Př. 3: Rybník se vypustí větším stavidlem 

za 10 dní, menším za 12 dní. Letos 

vypouštěli tak, že první čtyři dny otevřeli 

jen větší stavidlo, teprve pak otevřeli 

také stavidlo menší. Urči dobu, kterou 

letos trvalo vypouštění rybníku. 

Př. 4: Závod A je schopen splnit zakázku 

za 12 dní, závod B splní tutéž zakázku za 

18 dní. Za kolik dní bude zakázka 

splněna, jestliže první dva dny na ní 

pracuje jen závod A, zbývající dny pak 

oba závody?  

Př. 5: První dělník by sám splnil úkol za 

10 hodin, druhý za 9 hodin. Po dvou 

hodinách společné práce odešel první 

dělník k lékaři a druhý práci dokončil 

sám. Kolik hodin pracoval druhý dělník 

sám? 

 


